PROJETO DE LEI Nº

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA REPASSE DE
SUBVENÇÃO SOCIAL À  ACADEMIA DE LETRAS E
ARTES  DE  VENDA  NOVA  DO  IMIGRANTE  –
ALAVENI.

O Prefeito Municipal de Venda Nova do Imigrante, E. Santo, no uso de
suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte;

L E I:

 Art. 1º –  Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar a título de
subvenção  social  à  ACADEMIA  DE  LETRAS  E  ARTES  DE  VENDA  NOVA  DO
IMIGRANTE - ALAVENI durante o exercício de 2025 o valor de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais) na dotação orçamentária a seguir:

013002.1339200072.095  –  MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADE
RELACIONADAS A CULTURA

33504300000 – SUBVENÇÕES SOCIAIS
FICHA 0000316
FONTES  RECURSO:  150000000000  –  RECURSOS  NÃO

VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° – Revogadas as disposições em contrário.

Venda Nova do Imigrante/ES, 18 de junho de 2025.

DALTON PERIM
Prefeito Municipal

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-000
Telefone: (28) 3546-1188Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 310030003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DO:  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  VENDA  NOVA  DO

IMIGRANTE

AOS: SENHORES VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

J U S T I F I C A T I V A

PROJETO DE LEI Nº

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

O  presente  projeto  DISPÕE  SOBRE  REPASSE  DE  SUBVENÇÃO

SOCIAL  À  ACADEMIA  DE  LETRAS  DE  VENDA  NOVA  DO  IMIGRANTE  -

ALAVENI, visando cumprir a emenda impositiva nº 13.

Prestes a completar dois anos de existência, a Academia de Letras e Artes

de  Venda  Nova  do  Imigrante  (ALAVENI)  se  consolidou  como  um importante  agente

cultural  do  município,  promovendo  ações  que  fortalecem  a  literatura,  as  artes  e  o

conhecimento. Desde sua fundação, a Academia tem ampliado seu impacto na comunidade

por meio de eventos, projetos e parcerias que valorizam a cultura local e incentivam a

participação ativa da população.

Mesmo com uma trajetória recente, a ALAVENI já demonstrou grande

capacidade de realização. Em 2024, foi anfitriã do XVI Congresso Brasileiro de Poetas

Trovadores, um evento de alcance nacional que trouxe visitantes de diversos estados do

país e movimentou o cenário cultural de Venda Nova do Imigrante. A programação incluiu

atividades  como  a  Troveata,  apresentações  culturais,  a  Missa  em  Trovas  e  o  projeto

Tempos do Nunca Mais – Sertanejo Raiz Por Aí, promovendo o intercâmbio entre artistas

locais e convidados.

Além disso, a Academia lançou, em janeiro de 2025, o projeto Geladeira

Literária, instalando bibliotecas livres em três bairros do município, incentivando a leitura

e democratizando o acesso aos livros. Em fevereiro, realizou o evento Repente ou Calango,

resgatando expressões artísticas tradicionais e reforçando a identidade cultural da região.

Entre abril e junho, está prevista a realização de uma Feira Literária, oficinas gratuitas de

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-000
Telefone: (28) 3546-1188Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 310030003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

pintura, palestras e exposições de artesanato, consolidando a ALAVENI como um polo de

cultura e conhecimento.

O valor proposto é de  R$  15.000,00 (quinze mil reais), esse montante

está de acordo com o orçamento da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Artesanato.

Assim, certos de que estamos buscando o melhor para o ente público,

sempre visando o bem comum da coletividade, é que pedimos o apoio dos nobres Edis na

aprovação do projeto conforme apresentado.

Venda Nova do Imigrante, 18 de junho de 2025.

DALTON PERIM

Prefeito Municipal

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-000
Telefone: (28) 3546-1188Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 310030003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA REPASSE DE SUBVENÇÃO SOCIAL À ACADEMIA DE LETRAS E ARTES DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE – ALAVENI.
	Venda Nova do Imigrante/ES, 18 de junho de 2025.

		2025-06-20T14:10:26-0300